
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 18RS/64RG   del 05-02-2020

OGGETTO

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RENDICONTAZIONE FINALE DI PROGETTI EVENTI DI
RILEVANZA NAZIONALE ED INTERNAZIONALE FINANZIATI DALLA REGIONE CAMPANIA.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 10-02-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

Premesso che:
con delibera di Giunta comunale n. 148 del 29/08/2018 veniva approvato il progetto

esecutivo dell’evento “Festival Internazionale di Artisti di Strada- Giullarte –XIX Edizione” con il
relativo piano finanziario, per un costo complessivo pari ad € 77.100,00, finanziato per €
70.000,00 a valere sulle risorse POC CAMPANIA 2014/2020 e per € 7.100,00 con fondi
comunali, definitivamente ammesso a finanziamento con decreto dirigenziale n. 248 del
20/09/2018 della Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo della Regione
Campania;

con decreto dirigenziale n. 178 del 21/06/2018 della Direzione Generale per le Politiche

culturali e il Turismo della Regione Campania,  veniva approvato l’Avviso Pubblico per la
selezione delle proposte progettuali che andranno a costituire l’unitario programma regionale di
interventi, articolato nelle specifiche azioni “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” da
realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “giugno 2018 – giugno 2019” da finanziare a valere
sulle risorse del POC 2014-2020, linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana, politiche per il
turismo e cultura “stabilendo il termine di scadenza al 18/07/2018 per la presentazione delle
proposte progettuali;

con decreto dirigenziale n. 200 del 02/08/2018 /2018 e n. 204 del 09/08/2018 della

Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo della Regione Campania, venivano
approvati gli elenchi delle proposte progettuali meritevoli di finanziamento, tra cui il progetto
Festival Internazionale di Artisti di Strada- Giullarte –XIX Edizione”  presentato dal Comune di
Atripalda;

Premesso altresì che:
con delibera di Giunta comunale n. 85 del 19/06/2017 partecipava all’Avviso pubblico,

Sezione Azione 3 “Iniziative promozionali sul territorio regionale”, approvato dalla Regione
Campania con decreto dirigenziale n. 3 del 18/05/2017 della Direzione Generale per la
Programmazione Economica e il Turismo - UOD 10, presentando l’ evento “Festival
Internazionale di Artisti di Strada- GIULLARTE- XVIII Edizione”, con un piano finanziario di
importo pari a euro 40.000,00;

con nota n. 0524628 del 31/07/2017, acquisita al Prot. n. 17312 del 2/08/2017, la Regione

Campania comunicava a questo Ente che la citata proposta progettuale risultava collocata in
posizione utile per accedere al finanziamento dell’importo di € 40.000,00 per il progetto
presentato Sezione  Azione 3 “Iniziative promozionali sul territorio regionale“ Sezione Azione
3-Festival Internazionale di Artisti di Strada- GIULLARTE- XVIII EDIZIONE-;

con delibera di Giunta Comunale n. 113 del 18/08/2017 si approvava il progetto  esecutivo
dell’evento “Festival Internazionale di Artisti di Strada- Giullarte -XVIII Edizione” con il relativo
piano finanziario pari ad € 40.000,00, finanziato a valere sui fondi POC CAMPANIA
2014/2020 Linea Strategica 2.4  di cui all’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n.3
del 18/05/2017 Azione 3;

CONSIDERATO che occorre completare le procedure di rendicontazione dei suddetti progetti,
atteso che:

la Regione Campania ha erogato un importo pari a euro 28.000,00, a titolo di anticipazione, per
il progetto " Festival Internazionale di artisti di strada Giullarte XIX edizione”, ammesso a



finanziamento con DD n. 248 del 20/09/2018 per un importo complessivo pari a euro
70.000,00, e che con nota prot. n. 0036444 del 06/12/2019 è stata inoltrata rendicontazione del
primo acconto e, nel contempo, richiesta di erogazione del secondo acconto, come da
Convenzione tra Regione e Comune di Atripalda, e rilevato che occorre caricare tutti i dati nel
Sistema SURF;
per quanto concerne, invece, il progetto “Festival Internazionale di Artisti di Strada- GIULLARTE-
XVIII Edizione”, con un piano finanziario approvato e finanziato di importo pari a euro
40.000,00:

il Comune ha provveduto ad effettuare pagamenti a titolo di anticipazione in misura1.
pari al totale delle somme rendicontate e ad inoltrare agli Uffici competenti la richiesta
di secondo acconto con note prot. n. 30669/18 e prot. n. 7451/2019;
con nota prot. n. 19349/19 il RUP, attualmente in quiescenza, trasmetteva il Quadro2.
Economico a consuntivo, in sostituzione del Quadro Economico a consuntivo
precedentemente approvato con Determina n. 109/2018 e già inoltrato alla Regione,
unitamente a richiesta di saldo;
la Regione Campania ha rappresentato la necessità di trasmettere provvedimento di3.
rettifica di approvazione del Quadro economico consuntivo e la convalida delle spese
caricate nel SURF;

RILEVATA la necessità, a tal uopo, di avvalersi di un servizio di supporto esterno qualificato ed
esperto in materia, attesa la grave carenza organica del Settore VII dovuta al collocamento in
quiescenza di tutti i Responsabili di Servizi e, in particolare, del Responsabile del Servizio Polo
Culturale, e attesi i numerosi adempimenti di lavoro gravanti sul Settore stesso che non consentono di
far fronte all’urgenza di completamento delle suddette procedure dettata dalla tempistica di
rendicontazione;
DATO ATTO CHE:

con nota prot. n. 38523 del 24/12/2019 è stato richiesto alla Centrale Unica di Committenza
(CUC) di Aiello del Sabato, di acquisire preventivo/offerta in ribasso, corredato da
autocertificazioni di Legge, sulla spesa lorda presunta stimata di euro 3.000,00, comprensiva di
Iva e/o di tutti gli oneri fiscali e previdenziali ove dovuti, da parte della Dott.ssa Mariella
Matarazzo, CF MTR MLL69S65A509F e P.IVA n. 02570180642, nata il 25/11/1969, iscritta
nell’Albo professionale della CUC, valutato il Curriculum professionale trasmesso dalla stessa
CUC in data 23/12/2019, ai fini dell’ affidamento del servizio di supporto alla rendicontazione
dei progetti sopra indicati e in particolare:

assistenza tecnico/amministrativa per la definitiva rendicontazione delle spese effettuate1.
per l’attuazione dei progetti;
attività relative al processo di certificazione e/o validazione della spesa agli Uffici2.
regionali attraverso il Sistema SURF;
attività di raccordo con gli Uffici regionali preposti.3.

con nota acquisita al prot. n. 904 del 10/01/2020, la CUC ha trasmesso l’offerta formulata dalla
predetta Professionista, con un ribasso percentuale del 1,7% sull’importo stimato di cui sopra,
dichiarando il regime fiscale agevolato di cui all’art. 1, commi da 54 a 89 L. 190/2014;

DATO ATTO:
che l’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, stabilisce che per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;
che il comma 11, statuisce che nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti
carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica
professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto
attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere
affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche
competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale,
assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza;



RITENUTO:

che per l’affidamento in oggetto ricorre la possibilità prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.
Lgs. 50/2016 “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;
applicarsi l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1,
comma 130 della Legge n. 145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore  ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;
che sussista l’urgenza di provvedere all’affidamento stante l’esigenza di ultimare le
rendicontazioni dei finanziamenti assegnati all’Ente;
che per il descritto affidamento trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 3 della Legge
n. 136/2010 e successive modificazioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto viene stipulato “in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”.

VISTI E RICHIAMATI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti-
locali”; il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO l’art. 163 TUEL;
RITENUTO provvedere a formalizzare l’affidamento e ad assumere il necessario impegno di spesa;
ATTESA la propria competenza;
In forza di tutto quanto esplicitato in premessa,

DETERMINA
Di Affidare, per la causale di cui in premessa ed in relazione agli artt. 31, c. 9 e 36, c.2, lett. a)1.
del D.Lgs. 50/2016 e all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 , alla Dott.ssa Mariella
Matarazzo, CF MTR MLL69S65A509F e P.IVA n. 02570180642, nata il 25/11/1969, il servizio
di supporto per la definizione e completamento dell’attività di rendicontazione dei progetti di
cui in premessa e specificatamente:

assistenza tecnico/amministrativa per la definitiva rendicontazione delle spese effettuatea)
per l’attuazione dei progetti;
attività relative al processo di certificazione e/o validazione della spesa agli Ufficib)
regionali attraverso il Sistema SURF;
attività di raccordo con gli Uffici regionali preposti.c)

Di Impegnare la spesa complessiva di euro 2.949,00, oneri compresi, sul Cap. 738/5 del2.
Bilancio 2019/2021, esercizio provvisorio 2020, preso atto che è stato dichiarato il regime
fiscale agevolato di cui all’art. 1, commi da 54 a 89 L. 190/2014;;
Di Precisare che la presente determinazione:3.

- Viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà esecutiva con
l’apposizione del visto contabile comportando impegno di spesa;
- Verrà pubblicata nel Sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente”- Bandi di gara
e contratti, ai sensi dell’art. 37 del DGLS n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1,
comma 32, della legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. e nella sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti-
Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23,
comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Di Dare atto che in ottemperanza alle previsioni della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., si è4.
proceduto alla generazione del seguente CIG:  Z042BE8294;
Di Dare atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula5.
del presente contratto, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, può
avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, demandando
all’Ufficio Polo Culturale l’invio del presente atto al soggetto affidatario;



Di Dare atto:6.
che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’art.147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole;
che per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in materia di trasparenza e pertanto
occorre procedere alla pubblicazione dei dati previsti dal D.Lgs.n.33/2013 nella Sezione
Trasparenza;
ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1, co. 9 lett. e) della L. n.190/2012,
l'affidamento non presenta cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
sottoscritto Responsabile di Settore;
Di Demandare alla CUC gli adempimenti successivi al presente atto ivi compresa la7.
comunicazione all’affidatario di copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma
14, del Codice dei contratti pubblici, che, sottoscritto per accettazione, andrà rimesso al
seguente indirizzo:comune.atripalda@legalmail.it.
Di Trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi8.
dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 10-02-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 10-02-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


